
    Diário Oficial 

          Eletrônico  

            Defensoria Pública do Estado da Paraíba 

 

 
  

     N° 505

Publicação: Quinta-feira, 21 de setembro de 2023 

João Pessoa - Disponibilização: Quarta-feira, 20 de setembro de 2023 

ANO 2023 

   Criado pela Lei n° 11.815 de 18 de dezembro de 2020. 

   Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme Lei Federal N° 14.063 de 23 de setembro de 2020 

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

 
 

 

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 

 
PORTARIA Nº 1014/2023-DPPB/GDPG            
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021, 

RESOLVE designar a Defensora Pública JOANA DARK LACERDA, Símbolo DP-3, matrícula 98.742-5, Membro desta 
Defensoria Pública, para, na qualidade de substitua legal, atuar na 4ª Vara de Família da Comarca da Capital, substituindo o Defensor 
Público Luiz Antônio Marques Farias, durante seu afastamento para gozo de férias, no período de 11 de setembro a 10 de outubro de 
2023, em caráter especial e sem prejuízo de suas funções. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de setembro de 2023.  Publicada no Diário Oficial da Defensoria Pública 
em 19/9/2023. REPUBLICAR POR INCORREÇÃO. 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

PORTARIA Nº 1022/2023-DPPB/GDPG   
 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, e as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 
de dezembro de 2021,  

RESOLVE designar o Defensor e as Defensoras Públicas abaixo relacionado (as), para compor o Grupo de Trabalho, com o 
objetivo de análise e elaboração de normas, visando a organização e efetivação de cobranças de verbas de sucumbência e honorários 
em favor da Defensoria Pública. 
 

1. Lucas Soares Aguiar, DP-3, matrícula 780.073-8, Membro desta Defensoria Pública. 
 

2. Mariane Oliveira Fontenelle, DP-3, matrícula 780.066-5, Membro desta Defensoria Pública. 
 

3. Monaliza Maelly Fernandes Montinegro, DP-3, matrícula 780.051-7, Membro desta Defensoria Pública.  
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de setembro de 2023.  
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 



 Página 2 de 5 
 

   
  

 

     Publicação: Quinta-feira, 21 de setembro de 2023  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 1023/2023-DPPB/GDPG            

 

 A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 
dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2812/2023-DPPB, 

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUÍZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 59.273-1, Membro desta 
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusados Leonardo Gomes dos Santos, Processo n. 08250879320218150001, no dia 
25/9/2023, às 9h, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de setembro de 2023.  
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

PORTARIA Nº 1024/2023-DPPB/GDPG            

 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 
dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2814/2023-DPPB, 

RESOLVE designar a Defensora Pública NEIDE LUÍZA VINAGRE NOBRE, Símbolo DP-3, matrícula 59.273-1, Membro desta 
Defensoria Pública, para patrocinar a defesa do acusado Ronaldo Salustiano da Silva Processo n. 00013017120168150181, no dia 
27/9/2023, às 9h, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Guarabira/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de setembro de 2023.  
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

PORTARIA Nº 1025/2023-DPPB/GDPG          

 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 
dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº2813/2023-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público PHILIPPE MANGUEIRA DE FIGUEIREDO, Símbolo DP-3, matrícula 780.060-6, 
Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica dos acusado Gerson Ferreira, Processo nº 0005168922018150011, 
às 9hs do dia 26.09.2023, onde será submetido a julgamento popular, perante o 1º Tribunal do Júri da Comarca de Campina Grande/PB.  

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de setembro de 2023.  
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 



 Página 3 de 5 
 

   
  

 

     Publicação: Quinta-feira, 21 de setembro de 2023  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

PORTARIA Nº 1026/2023-DPPB/GDPG           

 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 
dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº2815/2023-DPPB, 

RESOLVE designar o Defensor Público MANFREDO ESTEVAM ROSENSTOCK, Símbolo DP-3, matrícula 73.979-1, Membro 
desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado, André Araújo da Silva, Processo nº 08024733820218150881, 
para o dia 27.09.2023, às 9hs, onde será submetido a julgamento popular, perante o Tribunal do Júri da Comarca de São Bento/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de setembro de 2023.  
 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 
PORTARIA Nº 1027/2023-DPPB/GDPG            

 

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAIBA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 18 da Lei 
Complementar Nº 104, e seus incisos, de 23 de maio de 2012, as alterações observadas pela Lei Complementar nº 169/2021, de 27 de 
dezembro de 2021, tendo em vista o que consta do Processo Nº 2816/2023-DPPB, 

RESOLVE designar a Defensora Pública FRANCISCA DE FÁTIMA PEREIRA ALMEIDA DINIZ, Símbolo DP-3, matrícula 73.876-
0, Membro desta Defensoria Pública, para patrocinar a defesa técnica do acusado José Rodolfo Pereira Barros, Processo nº 
08025856320218150151, às 9hs do dia 29.09.2023, onde será submetido a julgamento popular, perante o Tribunal do Júri da Comarca 
de Conceição/PB. 

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de setembro de 2023.  
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

 
 

LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E CONTRATOS 
 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PROCESSO Nº 1754/2023-6 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2023 
 
 
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: RATIFICAR e HOMOLOGAR o ato 
a Adesão a Ata de Registro de Preços n° 004/2023, que tem como órgão gerenciador do certame a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO RIO GRANDE DO NORTE, em conformidade com as Leis n° 10.520/2002 e 8.666/93, com suas alterações, Decreto Federal nº 
7.892/2013, e demais normas legais aplicáveis, e, ainda, conforme a classificação das propostas apresentadas no PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 29/2022, como também nos elementos constantes da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/2023-DPE/RN, oriundo do PROCESSO 



 Página 4 de 5 
 

   
  

 

     Publicação: Quinta-feira, 21 de setembro de 2023  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

N° 1620/2022-DPE/RN, que tem como objetivo o Registro de Preços, para aquisição de equipamentos e suprimentos de informática. 
HOMOLOGAR, em favor da empresa PIXTEC COMERCIO COMERCIO E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ N° 46.536.739/0001-13; No valor global 
de R$ 33.430,00(trinta e três mil quatrocentos e trinta reais). O processo se encontra em conformidade com o parecer da Assessoria 
Jurídica desta Defensoria Pública, expresso nos autos. 
 
 

João Pessoa-PB, 19 de setembro de 2023. 
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

REPUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00007/2023 

 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá 
- João Pessoa - PB, por meio do site https://www.licitacoes-e.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
para: aquisição de ônibus adaptado para execução do Projeto Defensoria Itinerante de Assistência Jurídica e Social às Pessoas Privadas 
de Liberdade, de acordo com o Convênio firmado entre a Defensoria Pública do Estado da Paraíba e DEPEN/MJ PLATAFORMA+BRASIL 
nº 931624/2022. Abertura da sessão pública: 13:30 horas do dia 03 de outubro de 2023. Início da fase de lances: 14:00 horas do dia 03 
de outubro de 2023. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 9.488/18; Decreto Federal 
nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 Às 14:00dos 
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3221–6340. E-mail: cpldp@defensoria.pb.gov.br. Edital: 
https://www.defensoria.pb.def.br/transparencia; www.tce.pb.gov.br; https://www.licitacoes-e.com.br; podendo ser solicitado 
também pelo e-mail indicado.  

João Pessoa - PB, 19 de Setembro de 2023 

 

ALAN DOUGLAS BARBOSA DE LIMA 
Pregoeiro Oficial 

 

 

 

EXTRATO DE RESCISÃO DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
 

Nº DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: 067/2023  
CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DA PARAÍBA 
CONTRATADO: JONATAS CLAUDIO FARIAS MACIEL 
VALOR ORIGINAL DO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO: R$ 3.300,00 (TRÊS MIL E TREZENTOS REAIS REAIS). 



 Página 5 de 5 
 

   
  

 

     Publicação: Quinta-feira, 21 de setembro de 2023  

Defensoria Pública do Estado da Paraíba  

Rua Deputado Barreto Sobrinho, 168 - Tambiá, João Pessoa – PB, 58020-680. 

OBJETO: RESCINDIR O TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, A PARTIR DO DIA 01 DE SETEMBRO DE 2023, CONFORME PREVISÃO NA 
CLÁUSULA DÉCIMA, DO REFERIDO INSTRUMENTO. 
PERÍODO PREVISTO DA VIGÊNCIA DO TCE: 02/04/2022 a 06/09/2023 
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 01/09/2023. 
 
GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em João Pessoa, 20 de setembro de 2023.  
 

 

 

MARIA MADALENA ABRANTES SILVA 
Defensora Pública-Geral do Estado. 

 

 

 


		2023-09-20T21:27:00-0300
	JESSE CAVALCANTI DE CARVALHO OLIVEIRA:06511556492




